Si in tenebras exterioris immittendus est, quod animam non ad Christum

adtraxit, ubi mittendus est illi, qui christianas animas perdidit? Non
praedicasti, tacuisti; non adquisisti; adquisitas et qui Deum serviebat

cur vexasti, aut quare adflixisti? Quare in iudicio, ubi sedebas, per-

iurii cunscius fuisti? Quare criminis auctor? Quare homieidii cunscius?

Nonne canon praecepit, ut episcopus nullam curam secularium per

semet ipsum sumat, ut lectionis vacet, evangelium assidue legat et

doceat? C. 116 S. 354: Quomodo recordamur seniores dicere de boni-

tatibus pontificum, et modo multa in eis mala conspicimus? Ipsi, qui

vas fractum sanare debuerunt, sanum ipsi confringunt. Heu quanta

nos cooperiunt lamenta, quanti nos luctus, et quantis impendimus la-

crimis fletibusque et singultibus! Et qui in simplicitate cordis Deum
deprecari debent, maxime blasphemant, et commissa peccata, ut libe-

rentur a maus pastoribus, deposcunt etc.

4) Vgl. Episc. rel. (829) c. 61 Cap. II, 50. Vgl. die harten Worte
der Synode v. Paris v. J. 849 über die vom Herzog Nomenoius der

Bretagne eingesetzten Bischöfe (Man si XIV, 923): ut mitius loquamur,

quia dicere nolumus fures et latrones, mercenarii introducti. Vgl. auch

Alkuin Ep. IV, 89 (795): Pro dolor, quam rari sunt praedicatores verbl

Dei et quam plurimi seculi amatores. Alkuin an Arn. v. Salzburg (802)

Ep. IV, 409: Pene omnes quaerunt quae sua sunt, et pauci quae Christi

esse videntur. Pastores turbant curae saeculares. Qui Deo vacare

debuerunt, vagari per terras, et milites Christi saeculo militare co-
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Am schwersten jedoch maßten von diesen Zuständen die

einzelnen Kirchenanstalten getroffen werden. Fremd stand der

Prälat mit seinen Interessen seiner eigenen Kongregation gegen-

über. Die Spannung, die schon durch die Sache selbst gegeben

war, wurde vergrößert durch den Umstand, daß die Prälaten

immer seltener aus den betreffenden Kongregationen, immer

guntur etc.. Rabanus Maurus an B. Hemmo von Halberstadt (c. 842

bis 846) Ep. V, 471 : wegen der saecularia negotia soll er nie das Geist-

liche seines Berufes vergessen; multi inveniuntur huius temporis viri

ex ecclesiasticis personis, qui relicto praedicandi officio et spiritali

conversatione, in eo se magnos estimant, si terrenis negotiis preponantuiv

et disceptationibus secularium sepe intersint etc. S. 472: Haec ergo-

cum scribam, mi domine, nolo, ut estimes, me novam leg'em vivendi

tibi constituere, sed olim a sanctis viris prolatam ob recordationem
breviter commemorare. C. Meld. (845) c. 28 Cap. II, 405: Ut regia

magnificentia liberiorem libertatem episcopis ad suum peragendum in

eorum parrochiis ministeriam, quam hactenus . . habuissent, maxime
in sacratissimis temporibus . . tribuat . . Ipsi autera episcopi concessum
sibi otium non in suas voluptates, sed in divinum et officiosum con-

vertant negotium, quatenus studentes praedicationi et correctioni atque

confirmationi, quod hactenus per parrochias fuit neglectum etc. c. 32

S. 406: Ut principes iuxta decreta canonum per siugulas provincias

saltim bis aut semel in anno a metropolitanis et diocesanis episcopi»

synodice conveniri concedant, quia quaelibet confusio rerum tempora-

llTim dissolvere non debet collegium et Studium sacerdotum. Cap.

Vern. (884) c. 7 Cap. II, 373: Et quoniam episcopi, qui nostri et suis

et communibus ecclesiae atque totius regni necessitatibus occupati

sunt, non valent cuncta soll prospicere, quae infra fines parrochiae

illoriim perpetrantur, statuimus, ut, quotiescumque episcopi a propria

civitate digrediuntur, tales adiutores unusquisque in sua civitate relin-

quat, qui haec omnia in sua civitate prudentissime peragant etc. Als

freilich Anstalten getroffen wurden, den weltlichen Dienst der Prälaten

durch eine Säkularisation zu ersetzen, beeilte sich die Geistlichkeit zu
versichern, den weltlichen Dienst pünktlich zu leisten. Conc. v. Dieden-

hofen c. 4 Cap. II, 115: ut commodius valeatis (König) implere (seine

Aufgaben), unusquisque vir ecclesiasticus et intercessionis adiutorium

et solacii, quo res publica indiget subsidium, iuxta quantitatem rerum
ecclesiae sibi commissae salvo iure, quod exinde divinis dispensationibus

debet inpendi, prompte et ex animo parare et inpigre, sicut tempore

antecessorum vestrorum consueverat, studebit offerre. Vgl. Conc.

Aquisgr. (836) c. 3 Hartzh. II, 77. Conc.Meld. Par. (845—846) c. 25, 28

Cap. II, 404 f. Übrigens suchten auch die Herrscher einer übermäßigen
Verweltlichung der Prälaten entgegenzuarbeiten; z. B. Instr. f. Königsb.

(829) c. 1 Cap. II, 8: de episcopis . . in quibus rebus maxime studeant,.

in spiritualibus videlicet aut in saecularibus negotiis. Schon Pipp.

Cap. Ital. (801-810) c. 3 Cap. I, 209.
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häufiger dagegen aus der Hofgeistlichkeit genommen wurden*).

Der Prälat bekam die Anstalt, die formell unter seiner Leitung

stand, oft gar nicht zu sehen. Mehrere örtlich weit auseinander

gelegene Kircben oder Klöster wurden in einer Hand vereint.

Der Begriff des durch den Herrscher ernannten Abtes war für